
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 1 del 16/01/2020

Classifica: 010.18.04 Anno  2020 (7128269)

Oggetto LAVORI PIU7 - OPERE PER IL COMPLETAMENTO DELLE RAMPE CS10 
E CS11 DEL CAVALCAFERROVIA CF1 NELL'AMBITO DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  SRT  429  DI  VAL  D'ELSA  - 
TRATTO  EMPOLI-CASTELFIORENTINO  -  LOTTO  V  -  CUP 
B71B15000160005  -  CIG  69090990DD  -  CIGDEI  LAVORI  SUPPLETIVI 
7519816C76  -  IMPRESA PAMPALONE SRL -  APPROVAZIONE STATO DI 
CONSISTENZA E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

247sub436/2019 2020 18445 . €  28.552,89
194sub316/2019 2020 18445 . €  98.316,59

Il Commissario ad acta

PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 897 del 17/05/2007, a seguito dell’espletamento di una procedura 

aperta, sono stati appaltati i lavori di Realizzazione della variante alla SRT 429 Val D’Elsa tratto  

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

1/13



Empoli Castelfiorentino al R.T.I. Salini Locatelli S.r.l.  (capogruppo)/Castelli Lavori S.r.l.  (ora 

ICS Grandi Lavori S.p.a. in breve “ICS S.p.a.” come da atto dirigenziale n.1385/2012) con il  

ribasso del 14,106% sull'importo soggetto a ribasso;

 con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il  

RUP Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa  

ICS Grandi  Lavori  Spa,  rep.  n.  20956,  per la  realizzazione del  collegamento tra il  raccordo 

autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così  

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso,  

la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al 

completamento  della  variante  alla  SR  429  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R.  

53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana 

ha  prorogato  la  nomina  del  sottoscritto  quale  Commissario  per  le  attività  connesse  alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa".

 con determina dirigenziale n. 1910 del 05.12.2014, sono state individuate le risorse e i relativi  

capitoli di bilancio da trasferire per le suddette attività a seguito della approvazione del bilancio;

 con  determina  del  Commissario  n°  26  del  27.10.2015  è  stato  rideterminato  il  Quadro 

Economico Generale inerente la Variante SRT429 di Val D'Elsa tratto Empoli-Castelfiorentino;

 con determina dirigenziale n. 40 in data 22/12/2016 è stato disposto, tra l'altro:

a. di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori di PIU7 - Opere 

per il  completamento delle  rampe CS10 e CS11 del  Cavalcaferrovia CF1 nell'ambito 

delle  Opere di completamento della Variante SRT 429 Di Val d’Elsa tratto Empoli-

Castelfiorentino  -  Lotto  V  dell’ammontare  complessivo  €  2.150.000,00,  di  cui  € 

948.679,87 (compreso oneri di sicurezza) per lavori a base di gara;

b. di avviare, ai sensi dell’art.125 comma 3 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, uno specifico 

sub- procedimento per l'affidamento diretto alla ditta Equiter S.P.A. del completamento 

della fornitura dei pannelli necessari alla realizzazione dell’opera;

c. di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art.  36,  comma 2,  lett.  c,  del  D.Lgs.  50/2016  da  aggiudicarsi  con il  criterio  del  

prezzo  più  basso,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara  al  netto  degli  oneri  per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

2/13



a base di gara, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi ai 

sensi dell’art.97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 con il Decreto del Commissario n. 14 del 15/05/2017 il Commissario procede all’affidamento 

alla  ditta  Equiter  S.r.l.  (P.Iva/C.Fisc.  n.  08122711214),  a  seguito  di  procedura  negoziata,  la 

fornitura  dei  pannelli  necessari  per  il  completamento  delle  terre  armate  delle  rampe  del  

cavalcaferrovia con il ribasso del 14,91%, per l’importo complessivo di netti € 524.898,00 (IVA 

esclusa)  disponendo  contestualmente  di  mandare  in  economia  la  somma  di  €  112.214,38 

derivante dal ribasso d’asta;

 con  il  Decreto  del  Commissario  n.  21  del  19/07/2017  il  Commissario  procede 

all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori alla ditta Pampalone srl, con sede in Via Filippi  

96– 91011 - Alcamo (TP) - P.I.  e C.F. 02173710811 con il  ribasso del 21,75% sull’importo  

soggetto a ribasso, per l’importo complessivo di netti € 751.878,10 (IVA esclusa) disponendo 

contestualmente di  mandare in  economia  la  somma di  €  105.841,53  derivante  da  parte del 

ribasso d’asta;

 con il Decreto del Commissario n. 10 del 09/04/2018 è stato affidato al Dott. geologo Lorenzo 

Cinti le prove penetro metriche dinamiche superpesanti DSPH per l’importo IVA compresa di 

euro 7.179,84;

 in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’ art. 89 del D. Lgs. 50/2016, la ditta prima  

classificata ha partecipato alla procedura ricorrendo dell’istituto dell’avvalimento, per soddisfare 

la  richiesta  dell’attestazione  SOA per  la  qualificazione  nella  categoria  OG3 e  precisamente 

avvalendosi  della  Ditta  Alfano  S.r.l.  con  sede  in  Cianciana  (AG),  C.  Fiscale  e  P.IVA 

02520270840 (Impresa ausiliaria);

 è stato incaricato della Direzione Lavori l’Ing. Simone Risito della Regione Toscana;

 è stato incaricato della  Direzione Lavori  delle  strutture l’Ing.  Paolo Pucci  come da incarico 

conferito con decreto n. 23/2016;

 il Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione è l’Ing. Enrico Galigani come da incarico 

conferito con decreto n. 04/2016;

 in data 06/09/2017 è stato stipulato con la Impresa Pampalone S.r.l. il contratto di appalto con 

Repertorio n. 21708 Fasc. n. 010.18.04/2017;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.(ex art. 10 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è l’Ing. Alessandro Annunziati;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

3/13



 in  data  26/09/2017  il  Direttore  dei  lavori,  ing.  Simone  Risito,  ha  effettuato  la  consegna 

definitiva dei lavori sotto riserva di legge come risulta da apposito verbale;

 con Decreto del Commissario n.22 del 06/06/2018 è stata approvata una perizia  per lavori 

supplementari  redatta  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Simone  Risito  che  eleva  l’importo 

contrattuale da € 751.878,10 (IVA esclusa al netto del ribasso) a € 1.126.668,05 (IVA esclusa, al 

netto del ribasso, comprensivo dei costi per la sicurezza determinati in € 43.844,15), con un 

aumento di € 374.789,95, pari al 49,85 % dell’importo contrattuale, non eccedente dunque il 50 

% dell’importo originario stesso, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e in rispetto dell’art. 107 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

 la  perizia  ha  implicato  una  proroga  del  termine  contrattuale  di  60  giorni  per  consentire 

l’esecuzione delle lavorazioni supplementari;

 la perizia ha implicato anche l’introduzione di n.7 nuovi prezzi concordati con l’impresa;

 la  durata  prevista  dal  contratto  era  di  180  (centottanta)  giorni  naturali  e  consecutivi,  con 

scadenza pertanto al 24/03/2018;

 sono  state  concesse  n.2  sospensioni  lavori  per  avverse  condizioni  meteorologiche  e  n.6 

proroghe, che hanno fatto slittare il termine per l’ultimazione dei lavori al 1° febbraio 2019, 

come meglio dettagliato qui sotto:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

4/13

CALENDARIO LAVORI
Oggetto Data/giorni Motivo
consegna lavori 26/09/17
durata lavori (giorni) 180
fine lavori 24/03/18
1° sospensione lavori 01/03/18 per avverse condizioni meteorologiche
ripresa 21/03/18
nuova fine lavori 14/04/18
2° sospensione 09/04/18 per avverse condizioni meteorologiche
ripresa 17/04/18
nuova fine lavori 22/04/18
1° proroga (giorni) 30 richiesta dall’impresa
nuova fine lavori 22/05/18
2° proroga (giorni) 15 richiesta dall’impresa
nuova fine lavori 06/06/18
3° proroga (giorni) 60 per perizia
nuova fine lavori 05/08/18
4° proroga (giorni) 60 richiesta dall’impresa
nuova fine lavori 04/10/18
5° proroga (giorni) 60 richiesta dall’impresa
nuova fine lavori 03/12/18
6° proroga (giorni) 60 richiesta dall’impresa
nuova fine lavori 01/02/19
sopralluogo e riconsegna aree 01/02/19



 in data 01/02/19 è stato effettuato un sopralluogo in cantiere alla presenza del DL ing. Simone 

Risito, del RUP Ing. Alessandro Annunziati, del CSE Ing. Enrico Galigani e del sig. Mario di  

Simone rappresentante dell’impresa Pampalone srl, al termine del quale sopralluogo l’impresa 

ha lasciato libera l’area di cantiere rimuovendo le ultime macchine allo scopo, concordato con 

l’amministrazione, di ottimizzare ed integrare efficacemente le lavorazioni realizzate dall’impresa 

Pampalone srl con quelle che l’ATI aggiudicataria dei lavori del lotto 5 per il completamento 

della SR429 deve eseguire sulle medesime aree;

 la liberazione dell’area di cantiere ha comportato altresì una riduzione dei tempi di esecuzione 

delle opere mancanti nonché un risparmio economico per l’Amministrazione;

 gli interventi che l’ATI su richiamata deve eseguire sono già previsti in progetto e nel bando per 

l’affidamento dei lavori;

 il sopralluogo del 01/02/19 ha consentito di valutare lo stato degli interventi e una prima stima 

sommaria dello stato di consistenza; 

 in  seguito  alle  necessarie  verifiche  e  stime  si  è  poi  proceduto  alla  stesura  dello  stato  di 

consistenza e alla stima finale dei lavori effettuati dall’impresa;

 si applica l’art.106 c.12 del D.Lgs.50/2016 in quanto in corso di esecuzione dei lavori si è resa 

necessaria  una diminuzione delle  prestazioni  fino a concorrenza  del  quinto dell’importo del  

contratto;

VISTO lo  stato  di  consistenza  sottoscritto  in  data  25/09/2019  dal  DL  Ing.  Simone  Risito  e 

dall’impresa  Pampalone  srl;  lo  stato  di  consistenza  contiene,  tra  l’altro,  il  report  sullo  stato  di  

consistenza  delle  opere  strutturali  delle  rampe  di  accesso  al  cavalcaferrovia  CF1  realizzate  tra  il  

29/09/2017 ed il 31/01/2019, a firma dell’Ing. Paolo Pucci, redatto in data 18/02/19, che dichiara che 

quanto eseguito dall’impresa Pampalone Srl sia sostanzialmente rispondente alle previsioni progettuali;

RICHIAMATO l’art. 102 c.2 del D.Lgs. n.50/2016, secondo il quale per i lavori di importo pari o 

inferiore  a  un milione  di  euro è  sempre facoltà  della  stazione  appaltante  sostituire  il  certificato  di  

collaudo con il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;

RICHIAMATO altresì l’art. 237 comma 4 del DPR 207/2010 che dispone che “Per il certificato di 

regolare esecuzione si applicano le disposizioni previste dagli articoli 229, comma 3, 234, commi 2, 3 e  

4, e 235”;

VISTI gli stati di avanzamento, l’anticipazione e le liquidazioni già effettuate, risultanti dal seguente  

prospetto:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

5/13



VISTO che per mero errore materiale nei certificati di pagamento n. 3A e 4 è stato liquidato all’impresa 

un importo  complessivo  netto  (comprensivo  di  anticipazione  del  20%)  di  €  890.319,77  anziché  € 

885.487,05 come dovuto,  con un errore per eccesso di  € 4.832,72 come deducibile  dalle  tabelle  di  

seguito riportate:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

6/13

SAL 1 2 3 3A 4
Anticipazione (iva esclusa) € 150.375,62
Data certificato pagamento 09/02/18 09/04/18 28/06/18 10/07/18 10/10/18
Lavori € 312.060,77 € 523.028,07 € 585.921,16 € 776.041,72 € 889.936,73

di cui:
lavori € 855.299,85

oneri sicurezza € 34.636,88
Ritenute infortuni 0,5% € 1.560,30 € 2.615,14 € 2.929,61 € 3.880,21 € 4.449,68
Recupero anticipazione 20% € 62.412,15 € 104.605,61 € 117.184,23 € 155.208,34 € 145.542,90
Importo lavori meno le detrazioni € 248.088,32 € 415.807,32 € 465.807,32 € 616.953,17 € 739.944,15
Ammontare dei certificati precedenti € 0,00 € 248.088,32 € 415.807,32 € 465.807,32 € 616.953,17
Credito arrotondato € 150.375,62 € 248.088,32 € 167.719,00 € 50.000,00 € 151.145,85 € 122.990,98
Iva 22% € 33.082,64 € 54.579,43 € 36.898,18 € 11.000,00 € 33.252,09 € 27.058,02
Totale con iva € 183.458,26 € 302.667,75 € 204.617,18 € 61.000,00 € 184.397,94 € 150.049,00

fattura n.9 del 17/10/17 n.1 del 12/02/18 n.5 del 09/04/18 n.7 del 28/06/18 n.9-10 del 13/07/18 n.14 del 10/10/18
Imponibile € 150.375,62 € 248.088,32 € 167.719,00 € 50.000,00 € 151.145,85 € 122.990,98
Iva 22% € 33.082,64 € 54.579,43 € 36.898,18 € 11.000,00 € 33.252,09 € 27.058,02
Totale fattura € 183.458,26 € 302.667,75 € 204.617,18 € 61.000,00 € 184.397,94 € 150.049,00
Totale liquidato iva esclusa € 890.319,77

Liquidazione Liq.2543 del 27/10/17 Liq.597 del 28/02/18 Liq.974 del 11/04/18 Liq.2490 del 19/10/18
Importo liquidato a Pampalone srl € 169.498,06
Importo liquidato a CERT € 11.265,88
Importo liquidato a Cassa Edile prov.Trapani € 3.634,00

Liq. n.1604 del 
02/07/18

Liq.1846 del 24/07/18 – 
liquidazione di € 

184.397,94 mediante 
intervento sostitutivo art. 

4 c.2 DPR 207 /10 a 
fronte della situazione 

debitoria comunicate da 
Cassa Edile Regionale 
Toscana (C.E.R.T.)  e 

Cassa Edile Provincia di 
Trapani

Importi Sal Ritenute 0,50% per infortuni

Anticipazione (20%) € 150.375,62
Certificato n. 1 € 312.060,77 € 1.560,30 € 62.412,15 € 248.088,31
Certificato n. 2 € 523.028,07 € 2.615,14 € 104.605,61 € 167.719,00
Certificato n. 3 € 585.921,16 € 2.929,61 € 117.184,23 € 50.000,00

Certificato n. 3A € 776.041,72 € 3.880,21 € 155.208,34 € 151.145,85
Certificato n. 4 € 889.936,73 € 4.449,68 € 145.542,90 € 122.990,98

Totale € 890.319,76

Recupero 
Anticipazione

Importi 
Corrisposti



VISTA la necessità di  correggere nel presente atto l’importo su indicato;

RILEVATO che  il  sottoscritto  non  ha  ritenuto  necessario  la  predisposizione  degli  avvisi  ad 

opponendum visto che, per l’effettuazione dei lavori non sono state espropriate proprietà private e non 

sono stati cagionati danni diretto e/o indiretti a proprietà di terzi;

VISTO il certificato di regolare firmato da DL e impresa successivamente allo stato di consistenza in 

cui sono individuati  l’importo finale netto dei lavori  eseguiti pari a € 970.907,15 (IVA esclusa) e la  

somma netta (IVA esclusa) da liquidare all’impresa pari a € 80.587,37 (IVA esclusa), tenendo conto che 

occorre operare una detrazione corrispondente al ribasso d’asta (21,75%) da applicare sui prezzi delle  

forniture di  materiale  presenti  in cantiere alla  data del  01/02/2019 e al  prezzo del  conferimento a  

discarica  per un importo complessivo di € 1.865,52;

ATTESO che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell’emissione dello stato 

finale risulta così rideterminato:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

7/13

Importi Sal Ritenute 0,50% per infortuni
ANTICIPAZIONE (20%) € 150.375,62

Certificato n. 1 € 312.060,77 € 1.560,30 € 62.412,15 € 248.088,31
Certificato n. 2 € 523.028,07 € 2.615,14 € 104.605,61 € 167.719,00
Certificato n. 3 € 585.921,16 € 2.929,61 € 117.184,23 € 50.000,01

Certificato n. 3A € 776.041,72 € 3.880,21 € 150.375,62 € 155.978,57
Certificato n. 4 € 889.936,73 € 4.449,68 € 150.375,62 € 113.325,53

Totale € 885.487,05

Recupero 
Anticipazione

Importi da 
corrispondere



CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

8/13

SOMME A BASE DI APPALTO stato di consistenza import i già liquidat i detrazioni

IMPORTO LORDO LAVORI € 1.427.644,66 € 1.227.894,21 € 1.128.161,34 -€ 6.176,00 € 93.556,87

di cui per ONERI PER LA SICUREZZA  € 43.844,15 € 37.705,97 € 34.636,88 € 0,00 € 3.069,09

per LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 1.383.800,51 € 1.190.188,24 € 1.093.524,46 -€ 6.176,00 € 90.487,78

€ 300.976,61 € 258.865,94 € 237.841,57 -€ 1.343,28 € 19.681,09

Forniture present i in cant iere € 0,00 € 8.577,11 € 0,00 -€ 1.865,52 € 6.711,59

A) - IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 1.126.668,05 € 970.907,15 € 890.319,77 -€ 6.698,23 € 80.587,37

Residuo da liquidare agli operai € 12.447,19

b1) imprevist i € 15.000,00 € 0,00

B 1..1)  integrazione Equiter € 14.775,00

B 1.2) contributo ANAC € 225,00

€ 640.375,56 € 640.375,56

b3) spese tecniche (IVA e CNPAIA inclusi) € 0,00 € 0,00

b4) incent ivo per la proget tazione (2%) € 28.552,89 € 28.552,89

b5) Polizze proget tista e verif icatore (DC 40/2016)  € 1.561,72  € 1.561,72 

b6) per contributo ANAC lavori (DC 40/2016)  € 375,00  € 375,00 

b7) contributo ANAC fornitura (DC 40/2016)  € 375,00  € 375,00 

b8) spese per indagini in corso d'opera € 0,00 € 0,00

€ 7.179,84 € 7.179,84

b10) IVA 22% sui lavori € 247.866,97 € 213.599,57

b11) Economie Impresa da disimpegnare € 0,00 € 190.028,31

b11) Economie fornitura Equiter già rilevate € 0,00 € 0,00

B) - TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 941.286,98 € 907.019,58

C) - RIEPILOGO A) + B) € 2.067.955,03 € 1.877.926,73

Import i perizia 
lavori 

supplementari
import i da liquidare 

(dif ferenza)

RIBASSO D'ASTA DEL 21,75%  

b2) completamento fornitura terre armate IVA inclusa (DC 
14-15/2017)

b9) incarico ef fet tuazione prove penetrometriche – Cint i



CONSIDERATO che al  termine dei  lavori  in  oggetto si  è  riscontrata  una minore  spesa pari  a  €  

190.028,31;

RITENUTO di poter legittimamente provvedere all’approvazione dello stato di consistenza dei lavori 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’ art. 41 della L.R. Toscana 34/1994 nonché del certificato di regolare  

esecuzione e quindi alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale dell’importo dovuto;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  è  funzionale  ad  una  revisione  contabile  ed  amministrativa, 

obbligatoria per legge ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010, di un contratto in corso d’esecuzione i 

cui lavori sono già conclusi;

VISTA la richiesta di pagamento diretto del 05/05/2018 da parte dell’Organizzazione sindacale, in 

applicazione di quanto previsto dalla normativa vigente e dal CCNL Edilizia in materia di appalto e  

responsabilità in solido del committente al pagamento delle spettanze maturate dai lavoratori e non 

liquidate dalla Ditta Pampalone srl causa difficoltà finanziaria;

VISTO l’atto di liquidazione n. 2490 del 19/10/2018 relativo al 4° SAL, nel quale è stato concordato lo 

sblocco al  pagamento  del  SAL  a  condizione  che l’ultimo Sal  e  i  decimi  a  garanzia  coprissero  le  

spettanze dei lavoratori suddetti;

DATO ATTO che nello stesso atto di liquidazione n. 2490 del 19/10/2018 è stato precisato che le  

richieste dell’Organizzazione sindacale dovevano essere ricomprese nel prossimo SAL a garanzia delle  

spettanze dovute da questa Amministrazione;

VISTI gli accertamenti dell'ufficio in contraddittorio con le associazioni sindacali;

VISTE le risultanze degli accertamenti, come di seguito descritti:

VISTA la richiesta dell'impresa del 16/12/2019 di provvedere da parte nostra al pagamento diretto 

delle spettanze degli operai;

VISTO  il  decreto  ingiuntivo  provvisoriamente  esecutivo,  n.4890/2018  del  27/12/2018  reso  dal 

Tribunale di Genova nel procedimento di ingiunzione ante causam recante n. 13788/2018, a mezzo del 

quale, ad istanza della società Ecosistemi s.r.l.s., in pesona del suo legale rappresentante pro tempore  

sig. Luciano Carosio, con sede in Genova, Via Rivoli n. 5/3, C.F. e P.IVA 02404860997 (di seguito  

indicata anche come Ecosistemi), è stato ingiunto il pagamento immediato della somma di € 272.977,23 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

9/13

Liquidazione diretta ai lavoratori totale: Di cui al sindacato: di cui al lavoratore:
Isidoro Pizzitola € 4.645,00 € 1.000,00 € 3.645,00

Diego Villa € 4.517,99 € 4.517,99
Roman Viorel € 3.284,20 € 300,00 € 2.984,20

totale: € 12.447,19



oltre  interessi  di  mora  e  spese  di  assistenza  legale  liquidate  in  complessivi  €  2.000,00  oltre  spese 

imponibili per € 634,00 ed accessori di legge;

VISTA la dichiarazione di terzo, prot. n. 0016953 del 29/03/2019, tramite la quale con riferimento al  

pignoramento  presso  terzi  notificato  dalla  Società  ECOSISTEMI  srl  a  carico  della  Società 

PAMPALONE srl.  notificato alla Città Metropolitana di Firenze in data 07/03/2019, per l’udienza 

indicata al 17/04/2019 dinanzi al Tribunale di Trapani, ai sensi dell’art. 547 c.p.c. si è reso allo stato  

dichiarazione negativa, non essendovi contezza dell’effettiva esistenza di un credito residuo dell’impresa  

Pampalone nei confronti della Città Metropolitana di Firenze, e si è sottolineato che l’amministrazione 

metropolitana è tenuta, quale stazione appaltante responsabile in solido con l’appaltatore, al pagamento 

di alcuni dipendenti  dell’impresa Pampalone,  i  quali,  assistiti  dall’Ufficio Vertenze CGIL di Pisa ed 

Empoli hanno, prima della notifica del pignoramento presso terzi da parte di Ecosistemi, richiesto che 

il pagamento delle spettanze non corrisposte dall’impresa,

da quantificare, venisse effettuato da parte della Città Metropolitana di Firenze.

In dettaglio:

 con nota pec del 16/12/2018 sono state richieste le spettanze di Isidoro Pizzitola per i mesi di  

Ottobre, Novembre e Dicembre 2018, ratei e TFR.;

 con nota pec del 07/01/2019 sono state richieste le spettanze di Roman Viorel per i mesi di  

settembre  2018  con  spettanze  di  fine  rapporto,  TFR,  indennità  sostitutiva  del  preavviso 

derivante dalle dimissioni rese per giusta causa;

 con nota pec del 17/01/2019 sono state richieste le spettanze di Diego Mario Villa per i mesi di 

Ottobre, Novembre e Dicembre 2018, ratei e TFR.

VISTO l’atto di citazione in opposizione al Decreto ingiuntivo n. 4890/2018 sopra esposto, con il  

quale è stata formulata l’istanza di sospensione dell’esecuzione provvisoria  ex art. 649 c.p.c.

RILEVATA  adesso la necessità di provvedere al pagamento diretto delle spettanze maturate da tre 

lavoratori e non pagate dalla ditta Pampalone srl (compresi oneri dovuti ai sindacati, per ammettere i 

quali sarà necessario richiedere un contratto firmato tra i sindacati e Pampalone srl) e più precisamente: 

RITENUTO che il pignoramento per quanto successivo alla richieste dei sindacati non possa impedire 

il pagamento delle spettanze degli operai, per l’importo cosi come sopra determinato;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

10/13

Liquidazione diretta ai lavoratori totale: Di cui al sindacato: di cui al lavoratore:
Isidoro Pizzitola € 4.645,00 € 1.000,00 € 3.645,00

Diego Villa € 4.517,99 € 4.517,99
Roman Viorel € 3.284,20 € 300,00 € 2.984,20

totale: € 12.447,19



RICHIAMATI:

 il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale  n.  146 del  26.09.2014,  con cui la  Regione 

Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta 

per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante 

sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R.  53/2001,  come  recepito  nella 

Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

 il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale  n.  144 del  26.09.2017,  con cui la  Regione 

Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio  

2020/2022;

VISTI:

 il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

 il  Regolamento  di  contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  

dell’Ente;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL);

RICHIAMATI gli art. 107, 151, 153 e 183 del D.lgs 267/2000 e ravvisata la competenza in merito;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DECRETA

1) DI APPROVARE lo stato di consistenza dell’opera in oggetto, redatto dall’Ing. Simone Risito in 

qualità  di  Direttore  dei  Lavori,  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  relativo,  prendendo atto  che 

l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a € 970.524,10 (compreso materiale in cantiere e oneri di 

conferimento a discarica), IVA esclusa, con una spesa minore di quella contrattuale;

2) DI QUANTIFICARE che il credito maturato dall’impresa appaltatrice ammonta ad € 80.587,37 

(esclusa IVA)  , per un importo complessivo di € 98.316,59 e che lo stesso è finanziato a valere sul 

cap.18445 imp. 194/2019 sub 316/2019; 

3)  DI DARE ATTO che a seguito della  approvazione del  presente CRE questa Amministrazione 

provvederà per quanto espresso in narrativa alla liquidazione delle spettanze degli operai come richiesto 

dall’impresa  ai  sensi  di  legge  che  ammontano  complessivamente  ad  €  12.447,19  con  modalità  da 

determinarsi con successivo atto;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

11/13



4) DI DARE ATTO che l’importo relativo agli incentivi è pari ad € 28.552,89, finanziato a valere sul  

capitolo 18445 imp. 247/2019 sub 436/2019;

5)  DI DARE ATTO che il credito dell'impresa non potrà essere liquidato fino alla conclusione del 

procedimento  di  pignoramento  e  che  successivamente  sarà  corrisposto  con  provvedimento  di 

liquidazione da adottarsi a norma dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m., previa acquisizione 

della fidejussione a norma dell’art.102 del D. Lgs 50/16 e s.m e dell’art. 124 co. 3 del D.P.R. 207/2010 

e s.m.;

 Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi  

dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

 nel caso in cui l’esecutore dell’appalto non presenti la predetta garanzia il pagamento della rata  

di  saldo  sarà  effettuato  al  momento  in  cui  il  certificato  di  regolare  esecuzione  diventerà 

esecutivo, ovvero decorsi due anni e due mesi dalla data di emissione dello stesso;

6) DI RILEVARE economia di spesa per € 190.028,31 , di cui:

 € 86.751,61 imp. 194/2019 sub 316/2019;

 € 103.276,70 imp. 247/2019 sub 435/2019.

 da riallocare sul capitolo 18445;

7) DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle premesse;

8) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Alessandro Annunziati;

9) DI PRECISARE che all’atto di emissione del certificato di regolare esecuzione cessa sia l’efficacia 

della garanzia per l’adempimento del contratto, di cui all’art. 113 del Codice dei Contratti che l’efficacia  

della polizza assicurativa di cui all’art. 129 del medesimo Codice;

10) DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto;

11) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari, alla P.O. Attività amministrative che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            16/01/2020                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

12/13



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020

13/13


	Decreto del Commissario n. 1 del 16/01/2020
	13/13
	Decreto del Commissario

